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که جمهوری اسلامی ایران به هیچ وجه از هیچ یک از حقوق ملت پرافتخار ایران 
عقب نخواهد نشست.«

مذاکرات با چالش روبه رو شده است �
ابراهیم رحیم پور، معاون پیشین وزارت امور خارجه در 
تحلیل فضای پیش روی مذاکرات ایران و آمریکا به هم میهن 
گفت: »به تعویق افتادن دور چهارم مذاکرات ایران و آمریکا و 
انجام آن با تاخیری یک هفته ای، معنی دار است. این را بر 
اساس تجربه می گویم. چراکه ما نمی دانیم در سه دور گذشته، چه مسائلی پشت 
میز مذاکره مطرح شده است. از پیغام های احتمالی که بعد از مذاکرات از طریق 
کانال هــای دیپلماتیک و غیردیپلماتیک رد و بدل شــده بی خبر هســتیم. اما 
می توان از این تاخیر یک هفته ای اینگونه استنباط کرد که میان دو طرف چالشی 

به وجود آمده است.«
او ادامه داد: »مذاکرات تا دور ســوم، بیشــتر درگیر مسائل شکلی به اضافه 
تعارفات بود. اگر صحبت های دو طرف را نگاه کنید، می گویند فضا مثبت است 
و کار جلو می رود. اما این تعارفات تا یک جایی معمول است. بعد از آن در مذاکره 
دو طرف با هم درگیر هستند، به رغم مثبت خواندن فضا گاهی این درگیری ها به 
فضای علنی سرایت می کند. به این موضوع دقت کنید که بحث غنی سازی صفر 
تاکنون مطرح نبود. حتی آژانس بین المللی انرژی اتمی نمی تواند چنین چیزی 
را از اعضای خود بخواهد و چنین تکلیفی برای اعضای خود مشخص کند. کار 

دیگر حقوقی و تکنیکی نیست بلکه سیاسی است. بحث نمایش قدرت است.«
این دیپلمات پیشــین دربــاره نگرانی ترامــپ راجع به راه افتــادن زنجیره 
غنی سازی در کشورهای خاورمیانه گفت: »ترامپ در آستانه سفر به کشورهای 
عربی منطقه اســت. اگر ترامپ با ایران به توافقی برســد کــه ضمن آنچه ایران 
می خواهد، غنی سازی خود را هم ادامه دهد، دیگر کشورهای منطقه نیز چنین 
امکانی را از آمریکایی ها طلب می کنند. این مشکل را غرب و شرق با ایران داشته 
و دارند. با این موضوع مشــکل دارند که کشورهای جدید وارد کلوپ هسته ای 
شوند. بعضی کشورهای منطقه مانند عربســتان و ترکیه نمی خواهند که یک 
قدرت در منطقه، توانایی هسته ای داشته باشد. چون مجبورند بیشتر ملاحظه 
آن کشور را داشته باشند. همانطور که ملاحظه قدرت های هسته ای را می کنند. 
این دست اظهارنظرها در آستانه این سفر وجود دارد و ممکن است که بعد از سفر 
منطقه ای آن ها، مقداری نظرهای متفاوت بشنویم. بالاخره این سه کشور قرار 
است در آمریکا سرمایه گذاری کنند. اما اینکه چنین موضوعی در مذاکره مطرح 
شود و موضع آ ن ها باشد، باید دید که آقای عراقچی اجازه دارد تا کجا با این فرمان 
پیش برود.« رحیم پور تاکید کرد: »ســفر آقای ترامپ به منطقــه را در مذاکرات 
مسقط موثر می دانم. البته ممکن است این وضعیت گذرا باشد و باز کار به روال 
طبیعی خود بازگردد. یا اینکه ترامپ بخواهد تعهداتی به طرف عربی بدهد که 
قبل از آن به اســرائیل داده اســت، فضا متفاوت خواهد شد. هنوز نمی توانیم 
آن موضــوع را تحلیل کنیم. اما در حــال حاضر می بینیم که حلقه تحریم های 
آمریکایی به خصــوص در حوزه نفت و فروش آن به چین تنگ تر می شــود. در 
چنین حالتی باید بگوییم که بازی دارد به وقت اضافه کشیده می شود. چون کار 
به چالش میان دو طرف رسیده و طرف مقابل، زیاده خواهی های خود را مطرح 

کرده و باید دید که مذاکرات به چه سمتی خواهد رفت.«

خط قرمزها قابل مذاکره نیستند �
حســین نوش آبادی، سفیر پیشین ایران در عمان 
راجع به تاکید ایران بر برخورداری از حق غنی سازی، به 
خبرنگار هم میهن گفت: »برخورداری از چرخه سوخت 
برای برنامه صلح آمیز هسته ای، یکی از خطوط قرمزی 
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تعطیل یا نیمه تعطیل در دولت سیدابراهیم رئیسی اشاره کردند و گفتند: »این 
حرکت نشان داد که می توان از تعطیلی کارخانجات و یا کاهش ظرفیت تولید آنها 

جلوگیری کرد که این یکی از افتخارات آن شهید عزیز بود.«

تامین ایمنی و امنیت شغلی �
آیت الله خامنه ای به موضوع امنیت شغلی از زاویه ای دیگر یعنی لزوم تأمین 
امنیت شغلی کارآفرین نیز پرداختند و گفتند: »نباید به گونه ای برخورد کرد که 
کارآفرین احساس کند سرمایه گذاری و حفظ سرمایه، به ضرر او تمام می شود.«

ایشــان تأمین ایمنی کارگر را مسئولیتی مهم برشمردند و با اشاره به اخبار 
اســف بار حوادث معادن در چند ســال اخیر گفتند: »البته طبق گزارش های 
رسیده، مشکل ایمنی محدود به معادن نیست و تأمین ایمنی کارگران در همه 
واحدهای تولیدی، چه به وسیله الزامات فنی و چه با پوشش های تأمین اجتماعی 
باید به صورت جدی پیگیری و اجرا شود.« آیت الله خامنه ای وظیفه دیگر در قبال 
جامعه کارگری را مهارت افزایی خواندند و افزودند: »برای مهارت آموزی کارگران، 
در ســازمان فنی و حرفه ای و آموزشگاه های آن زمینه بسیار خوبی وجود دارد. 
البته در کنار این آموزشگاه ها، شرکت های بزرگ هم می توانند در حاشیه کار خود 

مجموعه ها و دوره هایی برای افزایش مهارت های کارگران ایجاد کنند.«

توصیه برای خرید کالای داخلی �
مقام رهبری با اشــاره به تأکیدات مکرر بر مصرف تولیدات داخلی به عنوان 
حمایتی مهم از کارگران، گفتند: »البته برخی در این زمینه درست عمل نکردند 
اما تا جایی که به آن عمل شــد برای کشور مفید بود چراکه خرید جنس تولید 
داخل کمک به کارگر و سرمایه گذار ایرانی است اما خرید نوع خارجی آن در واقع 
کمک به کارگر و سرمایه گذار خارجی و خلاف انصاف و انسانیت است.« آیت الله 
خامنه ای با اشاره به کیفیت بسیار خوب برخی کالاهای داخلی افزودند: »این را 
به فرهنگی رایج تبدیل کنیم که ایرانی کالای ایرانی مصرف کند مگر در کالایی 
که تولید داخل ندارد.« ایشان با انتقاد از مکاتبه یکی از دستگاه ها مبنی بر رفع 
ممنوعیت واردات کالاهای دارای تولید داخــل، باز کردن راه واردات را انتخابی 
آسان اما به ضرر کشور و جامعه کارگری خواندند و گفتند: »حتی اگر کالایی در 
داخل کیفیت خوبی ندارد سعی کنید که کیفیت آن را بالا ببرید همچنان که چند 
سال قبل در پاسخ به کسانی که به کیفیت خودروهای داخلی اعتراض داشتند 
گفتیم جوان ایرانی که با وجود محاصره علمی و اقتصادی، می تواند موشــک 
و محصولی تولید کند که دشــمن بگوید به احترام این کار تمام قد می ایستم، 
بنابرایــن او می تواند خودرویی نیــز با کیفیت بهتر و مصرف کمتر تولید کند.« 

عکس نوشت

برای جوان های دهه شصت نمایشگاه کتاب تنها یک نمایشگاه نبود. در حقیقت خیابان سئول و نمایشگاه 
بین المللی مأمن امنی برای شکســتن بسیاری از تابو ها در سایه کتاب و کتابخوانی بود. ما در آن نمایشگاه 
خیلی به دنبال کتاب نمی گشتیم. در آن فضا قرار می گذاشتیم. پیک نیک می رفتیم. سیگار می کشیدیم و هزار 
کاری که امکان انجامش را در فضای عمومی شهر نداشتیم انجام می دادیم. آن سال ها نه خبری از کافه های رنگ و وارنگ، نه خبری از رستوران های آنچنانی، نه 
خبری از پارک ها و پیاده راه های قشنگ و فضاهای عمومی شهری نبود و اگر هم بود هزار مانع و رادع سر راه جوان دهه شصتی وجود داشت که امکان حضور را 
حداقلی می کرد. واقعیت این است که ایرانی ها زیاد کتاب نمی خوانند. بالای منبر ننشسته ام و حرف بی حساب و کتاب هم نمی زنم. بر اساس آمار، سرانه مطالعه 
در ایران نسبت به خیلی از کشورهای جهان پایین تر است. آمارهای رسمی نشان می دهد زمان مطالعه روزانه در ایران حدود ۳۰ دقیقه است. سی دقیقه ای که 
کتاب های درسی، قرآن، ادعیه، روزنامه و نشریات را هم شامل می شود. این آمار وقتی در مقام قیاس با دیگر کشور ها قرار می گیرد ترسناک تر هم می شود. در کشور 
هند میانگین مطالعه هفتگی بیشتر از ۱۰ ساعت است، درحالی که در ایران این زمان حدود ۳ساعت و ۳۰ دقیقه در هفته است؛ سه ساعت و سی دقیقه ای که 
اگر قرار باشد کتاب های درسی، مذهبی، روزنامه و نشریات را از این آمار کم کنیم جماعت ایرانی چیزی حدود ۱۸ دقیقه در هفته لای کتاب را باز می کنند. حواسم 
هست که صرف خواندن کتاب، شعور اجتماعی و درک و دریافت آدمی از عالم بالا نمی رود. یک پله بالاتر حواسم هست که مردم ایران گاهی تجربه زیسته ای دارند 
که از خواندن صد کتاب هم مهم تر است. اما این اعداد و ارقام و این آمار لعنتی بدجور توی دل آدم را خالی می کند. با این مقدمه به سراغ عکس های منتشرشده 
از نمایشگاه کتاب در خبرگزاری ها می روم. در نگاه اول نکته ای که بیشتر از هر چیز به چشم می آید، کم رونقی نمایشگاه است؛ کم رونقی ای که از اتفاق حقیقتی را 
روشن می کند. شاید تصویری که امروز از نمایشگاه کتاب می بینیم تصویر واقعی تری از وضعیت کتاب و کتاب خوانی باشد. این  روزها احتمالًا کمتر جوانی را بشود 
دید که از اردبیل یا اهواز سوار اتوبوس شود و خودش را به نمایشگاه کتاب برساند و توی چمن بنشیند و هایدا گاز بزند. احتمالًا همان جوان به فرض کتاب خوان 
بودن محتوای دلخواهش را به صورت آنلاین می خواند و قرار و مدارش را در کافه نزدیک خانه اش می گذارد. این روزها زمانه عوض شــده و دیگر شــهری برای 
پیرمردها نیست. نکته آخر اینکه حقیقتاً نمایشگاه کتاب جای مردم عوام و کتاب خوان های غیرحرفه ای نیست. نمایشگاه کتاب مکانی برای مخاطبان جدی حوزه 

کتاب و محل تبادل ایده و نظر بین ناشر و نویسنده و دست اندرکاران حوزه نشر است. 

درباره عکسی از خلوتی نمایشگاه کتاب 

تصویر واقعی

عکاسوروزنامهنگار
امیر جدیدی

رهبــر انقلاب یکی از کارهای مهــم به نفع کارگران و کارفرمایــان را که نیازمند 
برنامه ریزی جامع و کامل مسئولان است، شریک کردن کارگر در سود حاصل از 
تولید دانستند و افزودند: »اینکه کارگر احساس کند در سود کالا شریک است، 
باعث افزایش انگیزه و ارتقاء کیفیت و اتقان کار و ماندگاری آن واحد تولیدی برای 
سالیان طولانی خواهد شد.« آیت الله خامنه ای، تأمین مسکن کارگران از طریق 
تعاونی های مسکن و یا ایجاد خانه های سازمانی در اطراف واحدهای تولیدی را 
مورد تأکید قرار دادند و در بیان نکته ای دیگر با اشاره به مسئله »فرهنگ محیط 
کار« افزودند: »در فلســفه مارکسیســتی، محیط کار و زندگی، محیط تضاد و 
دشــمنی است و کارگر باید با صاحب کارخانه دشمن باشد که با این فکر غلط 
ســال های طولانی خود و دنیا را معطل کردند اما اسلام، محیط کار و زندگی را 
محیــط ائتلاف و همــکاری و هم افزایی می داند بنابرایــن در محیط کار هر دو 
طرف باید صمیمانه به پیشرفت کار کمک کنند.« ایشان صحبت درباره کارگر را 
منحصر به کارگران صنعتی ندانستند و افزودند: »همه کارگران همچون کارگران 
ساختمانی، مزرعه ای، میادین میوه و تره بار و بانوانی که در قالب مشاغل خانگی 
با اســتفاده از وسایل ارتباطی جدید تولیدات خود را می فروشند، باید از لحاظ 

تأمین اجتماعی و سایر الزامات برشمرده شده مورد توجه قرار بگیرند.«

ملت های مسلمان اجازه فراموشی فلسطین را ندهند �
آیت الله خامنه ای در بخش پایانی سخنان شــان با اشــاره به سیاست های 
مغرضانه ای که در پی به فراموشــی ســپردن مســئله فلســطین است، تأکید 
کردند: »ملت های مسلمان نباید اجازه دهند که با شایعات گوناگون و به میان 
آمدن حرف های بی ربط و بی معنی، افکار عمومی از مســئله فلسطین و غزه و 
جنایات رژیم صهیونیســتی جدا شود.« ایشان ایســتادگی دنیا در مقابل رژیم 
صهیونیستی و حامیان آن را ضروری خواندند و گفتند: »آمریکا به معنی واقعی از 
رژیم صهیونیستی حمایت می کند و اگرچه در عالم سیاست اظهاراتی می شود 
که ممکن اســت برداشت های دیگری از آن انجام شود اما واقعیت این است که 
مردم مظلوم فلسطین و غزه نه تنها با رژیم صهیونیستی بلکه با آمریکا و انگلیس 
روبه رو هســتند و آنها به جای جلوگیری از جنایات و قتل و کشــتار، جنایتکار را 
اینگونه با ارسال سلاح و امکانات تقویت و کمک می کنند.« رهبر انقلاب با تأکید 
بر اینکه بعضی شــعارها و حرف ها و حوادث گذرا نباید باعث فراموشی مسئله 
فلسطین شود، خاطرنشان کردند: »به توفیق و به عزت و جلال الهی، فلسطین 
بر اشغالگران صهیونیست پیروز خواهد شد و جَوَلان چند روزه جریان باطل پایان 
خواهد یافت. همچنان که کارهایی که در سوریه می کنند نشانه قوت آنها نیست 

بلکه نشانه ضعف است و موجب ضعف بیشتر نیز خواهد شد.

اســت که جمهوری اسلامی ایران آن را مشخص کرده است. ما این را حق 
طبیعی و مســلم خود می دانیم که در هیچ سطحی قابل مذاکره نیست. 
آنچه طرف آمریکایی درباره برچیده شدن برنامه هسته ای مطرح می کند 
نیز خط قرمز جمهوری اسلامی است. اما پیش از این ما نشان دادیم که در 
بحث محدودسازی غنی ســازی برای ایجاد اعتماد و رفع نگرانی از جامعه 
جهانی، آماده هستیم و البته در مقابل آن نیز رفع فوری تحریم های ظالمانه 
طرف آمریکایی را می خواهیم. طبیعی اســت که جمهوری اسلامی ایران 
وقتــی محدودیت هایی را روی برنامه صلح آمیز هســته ای خود می پذیرد، 
انتظار دارد که طرف مقابل نیز به موازات پیشرفت کار، تحریم هایی که طی 
دو – سه دهه گذشته اعمال شده را بردارد. تهران هم در این زمینه تعهد خود 

را نشان داده است.«
او ادامه داد: »ما به عنوان عضو رسمی آژانس و یکی از امضاکنندگان معاهده 
NPT که خود را از موسســان آن می دانیم، کاملًا از حق داشتن چرخه سوخت 
هسته ای برخوردار هستیم. ما توانستیم به عضویت باشگاه جهانی هسته ای در 
بیاییم و به این فناوری دست پیدا کنیم و آن را قابل معامله و مذاکره نمی دانیم. 
چه برسد که بر سر تعطیلی آن صحبت کنیم. اتفاقاً جمهوری اسلامی ایران در 
میان معدود کشورهایی قرار می گیرد که به اصول و قواعد فعالیت های هسته ای 
پایبند است. دکترین دفاعی مشخصی نیز داریم که براساس قواعد بین المللی 
است و سلاح هسته ای جایی در آن ندارد. در عین پافشاری بر حقوق خود، رفع 

تحریم ها را نیز به صورت جدی پیگیری می کنیم.«
این دیپلمات پیشــین در تحلیل مواضع اســتیو ویتــکاف گفت: »طرف 
آمریکایی انتظــارات غیرمعقول و غیرمنطقی زیادی مطــرح می کند. از یک 
طــرف راجع به دیپلماســی و گفت وگو حرف می زننــد و از طرف دیگر تهدید 
می کنند. سیاســت فشــار حداکثری و تحریم ایران را ادامه می دهند. اخیراً 
آمریکا تحریم های جدیدی علیه ایران اعمال کرد. ما را تهدید به اقدام نظامی 
می کننــد. مــا این ها را به عنــوان رفتارهــا و مواضع دوگانه طــرف آمریکایی 
می شناسیم. این که بگویند آمریکا ابرقدرت است و رئیس جمهور بزرگی دارد 
و می توانند از قدرت نظامی اســتفاده کند، ما هم در مقابلش می گوییم ایران 
ملت بزرگی اســت و رهبر جمهوری اسلامی هم عظیم الشان است و ما به این 
اعتقاد داریم. اما این بازی با کلمات در مذاکره معنایی ندارد. مذاکره چارچوب 
دارد و دو طرف باید پایبندی خود را به این چارچوب نشــان دهند تا گفت وگو 
به نتیجه برســد. البته خود آن ها همچنان می گویند که معتقد به دیپلماسی 
هســتند. حتی گفته می شــود به رغم تعویق یک هفته ای گفت وگوها و اینکه 
آمریکایی ها نتوانســتند تیم فنی خود را آماده کنند، قرار شــد دور چهارم در 
سطح مقامات ارشد سیاسی برگزار شود. آمریکایی ها هم ادعا می کنند که به 
یک توافق نیاز دارند. رئیس جمهور آمریکا بیش از هر کس دیگری به این توافق 
نیاز دارد. به رغم دیدگاه های افراطی که طرف مقابل دارد و اظهارات غیراصولی 
کــه مطرح می کند، فکر می کنم که در نهایت بــه یک توافق تن بدهند. البته 

توافقی که چارچوب مد نظر ما را داشته باشد.« 
نوش آبادی ادامه داد: »در این میان برخی اتفاقات مثل تعویق هفته گذشته 
نیز رخ می دهد که غیرطبیعی نیست. اما اینکه ویتکاف در یک مصاحبه بنشیند 
و بگوید ما این را می خواهیم و اگر شــما به خواســته ما تــن ندهید مذاکرات را 
تعطیل شــده می دانیم، بی منطق و خارج از اصول اســت. اگر قرار است از این 
منطق استفاده کنیم، ما هم زیر بار حرف زور نمی رویم. بنابراین، اظهاراتی مانند 
جمع کردن برنامه هســته ای و تهدیدهای مکرر، ارتباطی با اصول دیپلماسی 
ندارد.  اما با تمام این فضاســازی ها، امیدوارم دور چهــارم مذاکرات که امروز در 
مسقط برگزار می شود، مثل سه دور پیشین سازنده باشد و دور پنجم نیز برگزار 
شود. تا در نهایت مشخص شود کدام کشور حسن نیت دارد و دنبال حل مشکل 

و دیپلماسی عادلانه است.«
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